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Skemat e Ujitjes s¢ Bashkis¢ Tropojé

Hyrje

jitha kanalet kryesore (e rjetit vadites egzistues part kjo
fomosdoshme) lidhur kjo edhe me mundésil
vilin 2023

emes sc ujitjes dho rehabilitimin ¢

Studimi eshte realizuar per (e
per punimet mé & nevojshme (apo mé (& ¢
{inaciare dhe Projekt Buxhetin ¢ Bashkise Tropojt pér
Ky raporte do te trajtoje problematikat teknike te sk
saf. Ky raport do t¢ ndtrtohet mbibazén ¢ pikave t¢ mbposhtme:

(1 Planifikimi dhe investigim ne terren.

(1 Permisimi i skemes se ujitjes cgzistuese.

(] Rehabilitimin ¢ kanaleve kryesore (¢ [shatrave.

(1 Riparimi istrukturave apo veprave (e avtitne kanalel kryesore,

nje permisim te ndjeshem ne bujgesine ¢ zones, duke

Rehabilitimi i kesaj skeme  sjellé
punen ¢ fermereve, Ne kete projekt do fe

peitar prodhimtarine dhe: duke lehtesuar
rishikohet permiresimi i skemes se ujitjes.

Zona e Projeldit

Projekti ndodhet ne zonen veriore te Shqiperise, ne Bashkine Tropaje ¢ cila b pjesé né
Rrethin ¢ Tropojs. Si njési administrative ajo perfshihet né qarkun ¢ Kukésit, Qyteti i
Bajram Currit gshté qéndra mt ¢ rendtsishme administrative dhe funksionale ¢ rrethit te
Tropojés. Qyteti rrethohel nga fshatrat ¢ Njesive Administrative Margegaj dhe Bujan .

Rruget ¢ aksesit ne zonen ¢ projeltit
o projektit perdoren rrugel nacionale B.Curri -Valbone, B.Curri-

Iministrative me rruget Nacionale.
Kanali i Gashit dhe

Per te arrilur ne zonen
Kam, B.Curri - Fierze si dhe rruget qo lidhin njesit Ac
Ne zonen ne studim ka disa rruge (e kalohet me mjele sig jana
kanali | Krasniqes.

Objelctivat ¢ Studimit

Objektivat Madhore

Zhvillimi i projektit rikonstruksionit te kanaleve vadites ne Bashkin Tropoje eshte
shume i rendesishsem per ujitjen e tokave bujqesore.

pare vaditej nje siperfaqe toke prej 4820 Ha.Aktualishte si rezultal
jane shkatruar dhe ne punimet qe
shikuara per rehabiliti ku vien per

Nga keto kanale me
i demtimeve ne periudhen e tranzicionit shume kanale

do te realizohen ne kete sezion ketyo nuk jane te para
te theksuar se vetem kanali i Gashit kerekon nje investim mbi nje miliard leke.

ne kete zone ka rreshje te bollsheme te cilat mjaflojne per bimen qe te
roblemi madhore gendron gjate periudhes se thate ku burimet
i shftytezimi per ujitje.

Ne pergjithesi
zlvillohet normalisht. P
ujore ne zone thuajse thahen dhe nuk ka asnje mundes



Pérfitimel e

Objektivat specifik

tjera q& mund t& pritet (& shfagen me fillimin ¢ projektit jant:

o Lifikasiteti i ptrmirgsimit (¢ perdorimit t& ujit;

o PErmirdsime (8 pérfitimeve (& sigurist ushgimore / ushqimore lokale;

o Permiresimi i menaxhmit te burimeve natyrore (tokés dhe ujit);

o Rezistenca ndaj rrezikut té thattsirds;

Qellimi i Projektit

Projekimit i ujijes duhet (& siguroji besueshmring dhe fleksibilitetin ¢ furnizimit

me ujé éfermeréve.
Azhornimi i gjendjes ekzistuese, nése éshts ¢ disponueshme, lHogaritja ¢ avallim-
fraspivimit aktual, kérkesés per ujé, kirkesés/detyra per ujtije duke ptrdorur (&

dhitnat ckzistuese dhe (& fundit agronomike, klimatologjike dhe tokés duke pérdorur

metadologji mé t& pérshlatshme

Vendosja e kriterit te projektimit pér strukturat ¢ ujitjes
Hartimi i sistemit t& duhur t& ujities né ptrputhje me kushtel lokale dhe aftésité ¢ menaxhimit,
Vendosja e masave ptr mbrojtjen nga pérmbytja ptr zonén ¢ komanduar
Planifikimi dhe paraqitja ¢ sistemit (& uj itjes, (8 cilat ptrfshijng kanalet ¢ ujitjes, rrugdt

e sherbimit dhe shtrijet, hapésirat e kanalit, gjatdsing ¢ kanalit, vendndodhjen ©
strukturave, dhe profilet e ujit pergjaté kanalit,

pereaktimi dhe vierésimi i barties st aplikimit & ujit dhe humbjeve & tjera dhe
ofikasiteteve (& ujitjesdhe konsiderimi i kétyre parametrave né hapat e projektimit.

Kontrollimi dhe testimi i modeleve hidraulike dhe strukturore 1€ kanalit kryesor

duke marrd  parasysh kérkestn totale dhe  kapacitetin e kérkuar dhe

disponucshméring e rjedhis bazt,
Pérgatitia ¢ planeve dhe vizatimeve (& pérgjithshme pér (& g

vadilése

Metodologfia

N procedurtn e studimit per hartimin ¢ projekt — preventivit, ptrdorén hapat ¢ méposhtém,

o Idenifikimi i terrenit:
o Vizite ne terren
o Harta ¢ shkallés mé t& larté 25,000 dhe informacioni GIS

o Intervistt dhe diskutim i fermerdve lokald;

jitha projektet e infrastrukturés



Per venfen ne pune per vitin 2023 te Kanalit Koganaje nga Vepra e marrje gfere te

gendra e ishe Komunes Margegaj Ieerlkohen keto progese pune:

1. Ne pjesen e fillimit te kanalit eshte demtuar muri ne pjesen ¢ poshtme ( 3x0.6x0.5 )
Mure guri 3 m x 0.6 m x 0.5m
. Suvatim muri 3 mx 0.6 m

2. llegja ¢ materialit te mbushur nga lumi 80 m x 0.8 m x 0.6

3. Demtim i murit perballe rruges makines ne pjesen me te afert
Mure guri 11 mx 1.2 mx 0.4 m

guvatim muri 11 mx 0.8 m

Shtrese betoni 11 m x 0.8 m x 0.1 m

4, Devijimi i kanalit me germim dhe ndertimi i murit ne dy anet sipas selksionil ckzistues

te kanalit (20 x 1.5 x 0.4 ) dhe (20 x 1.2x0.4).

Germim dheu 20 mx 0.8 mx 1 m

Germim dheu per themel 20 m x 0.4 m x 0.4 m

Ndertim mure guri 20 mx 1.2 mx 0.4 m

Suvatim mure guri 20 m x 0.8 m

Germim dheu per themel 20 mx 0.5 mx 0.4 m

Ndertim mure guri 20 mx 1.5 m x 0.4 m

guvatim mure guri 20 m x 0.8 m

. Shirese beton 20 mx 0.8 m x 0.1 m

- Transporl materiali me kafshe 5 km

B. Mbushja e kanalit nga kanli i Krasniqes
- QGermim materiali ( 16 x 8 x 1.2)
. Ndertimi mure guri.( 16 x 1.2 x 0.4 ).
- Suvatim mure guri 16 m x 0.8 m

Shirese betoni 16 mx 0.8 mx 0.1 m

6. Kanali ne gjithe gjatesin duhet te pastrohel nga puntore.



FOTO VEPRA E MARRJES SI Kanallt KOCANAJE Vitl 2023




FOTO DEMTIMI I MURIT TE Kanalit KOCANAJE Viti 2023




FOTO DEMTIMI I KANALIT KOCANAJE nga shemja e Kanalit te KRASNIQES Viti
2023
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Per venfen ne pune per vitin 2023 te Kanalit Shoshan ne zonen e rreshqiijes

se nje pjese te kanalit se bashlcu me tubacionin fi 400 ym !

1. Ndertimi i ames (vepres marrjes) pasi eshte demtuar plotesisht nga lumi.

2. Ishte e domosdoshme germimi ne nje pjatesi 96 ml per te krijuar trasen ¢ rregullt dhe

pasi te vendosen kuotal niveluese te vendosen tubat 400 mm ekzistues.

Jane gjendje 72 ml tube dhe kerkohen cdhe 36 ml
Mute beton ne hyrje dalje te tubit,
3. Mure guri te shemja aler vigit vakes 10 mx 1.2 m x 0.4 m
- Germim per themel 10 x 0.4 m x 0.4 m
- Suvatim mure guri 10 mx 0.8 m
Shirese betoni ne kanal 10 mx 0.4 mx 0.1 m
- Transport materiali me kafshe 2 km

4, Kanali ne gjithe gjatesin duhet te pastrohet nga puntore.



FOTO DEMTIMI I KANALIT SHOSHANIT ne selesionit te tubacioneve fi 400 mm
nga reshqitfa e tokes Viti 2023
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Pey venjen ne pune per pitin 2023 te Kanalit GASHIT nga Vepra e marrjes gfere ne

Hyrja te fshatit Begay (lagjia DRIEJTOV) Icerlcohen leto progese pune:

1. Lidhja ¢ ames({vepres marries) pasi eshte demtuar nga lumi sipas projelkdit,
)

2, Ndertimi i murit te demtuar nga lumi ne afersi te vepres martjes sipas projektit.
- Mure betoni 8 mx 2 mx 0.7m

Shirese betoni 7 mx LA mx0.16m

Trangport maleriali me kafshe 5 km

3. Germim me krahe per trasen e vendosjes se tubave 500 mm (dy tuba krahas)

~ 80 mlx 2.6 mx08m.
4. Vendosjen ¢ tubave ne gjithe giatesin e trasesc lidhjen mes tyre me gomina etj...

Ndertim mure betoni mbi tuba ne hyrje dhe dalje.

(4}

6. DPastrimi i kanalit nga veprac martjes gjere ne lagjen Drejtove gjatesi 7.5 km.,



FOTO VEPRA E MARRJES SE Kanallt GASHIT Viti 2023




FOTO DEMTIMIT ne zonen e Mal Rrafshit si rezultat I rreshqitjes se tolces
Kanalit GASHIT Vitl 2023







Per venjen ne pune per vitln 2023 te Kanalit Krasniges nga Vepra e martje gfere te

Hyrja e sifonit mbl lumen ¢ Valbones lerlkohen lketo progese pune:

1. Zhbllokimi i hyrjes se tunclit pasi eshte bllokuar nga materiale te sjella nga lumi,

2. Ndertimi i ames (vepres marrjes) pasi eshte demtuar plotesisht nga lumi.

4. Ndertimi i murit krabhu i poshter i demtuar nga shkeputja ¢ nje masivi shkembi

(7% 1.6x 1) dhe (7x 1.5x0.5) ml.
Mure guri me dy shkallezime ipari7mx 1.6 mx 1 m dheidyti7mx 1L.5mx0.5m
Suvatim mure guri 7 mx 1.2 m

Shirese betoni 7mx 1.4 mx 0.1 m

Germim per themel 7 mx 1 mx 0.4 m

Transport materiali me kafshe 2 km

4. Ne kete gjatesi kanali ka material ne sasi te vogla si gure lende drysore etj ..te cilat

duhet te higen me puntore.



FOTO VEPRA I MARRJUES SE Kanalit KRASNIQLS Viti 2023




FOTO DEMTIMI I MURIT TE Kanalit KRASNIQIS Vitl 2023




o Takim me grupet e interesit

¢ Vleresimi i prurjes
o Viézhgimi fizik i zones se projektit per te vezhguar problematikat

kryesore qe ka kanali iujitjes, menyren ¢ operimit te tij etj.

o Identifikimi i zones se ujitjes
o Perdorimi i infomacionit lokal

o Harta topogralike 25,000 dhe informacioni 1 GIS.

0
Pershlarimi i Pergjithshem

Kanalet i ujites ne Studim ujitin tokat me sistem me gravitet, kané njé gjatesi prej me
shume se 100 km. Kanali Begaje me nje gjatsi 18 km turnizohetnga lumi i Gashit dhe ka
nje kapacitet maksimal prej 1000 Ifsek. Kanali i Krasniqes ka nje giatesi prej 14 km
furenizohet nga Lumi i Valbones dhe ka nje kapacitet maksimal prej 1400 I/sek.

Kiahas ketre dy kanaleve ge cituam me larte ne Bashkin T'ropoje jane edhe nje numer i

madhé kanalesh ne njesit Administeative  qe parashikohet te riparohen ku pu

pershkruajm disa prej tyre:
-Kanali i Cerrnices

-Kanali i Tabakve

-Kanali i Shoshanit

-Kanali Mahall e Eper Zogaj
-Kanali i Llugajve

-Kanali i Bukoves

-Kanali i Sopotit

<Kanali i Vladit

<Kanali i Dragobis

<Kanalet Lekbibaj
I; kanele tyjera qe vaditin tokat e fermereve te reethit Tropoje.

Infrastruktura e Kanalit Ujites dhe giendja egzistuese

Nga vezhgimet ne terren (e grupi te punesrezultoi u verejt se kanalel ujitese kane pesuar
demtime, kane bllokime te shumta si dhe veprat eartit jane ne shume vende te damtuara,

Kanalet kryesore ne pergjthesi jane jane me shiresa betoni,

Momentalishte jane parashikuar punimet per riparimin ¢ Veprave fe Artit te demtuara
dhe ne disa raste ne kanale to vogla edhe kalime me tuba te brinjezuar, ndersa ne
Kanalin Lekbibaj eshte parashikuar tubi PE @ 50mm per nje gjatesi 1000 ml. Te gjtha
punimet duhet realizohen sipas Kushteve Teknike te Zbatimit dhe ne perputhje me
Specifikimet Teknike.

GRUPIIPUNES )

Ing. Egzon Muhametaj

Tek.Agim Demiraj

Top.Muhamet Kugana ]@/\‘



